
суббота 22 августа, 2009 год  № 55  (212)

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА
Н Е Ф Т Е К У М С К О Г О

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
Издается с ноября 2006 г.ВЕСТИ

Газета распространяется в Нефтекумском и Левокумском районах

Н Е Ф Т Е К У М Ь ЯН Е Ф Т Е К У М Ь Я

+ +

8 сентября 2009 года в 10-00 часов в зале заседаний адми-
нистрации Нефтекумского муниципального района состо-
ятся  публичные слушания по проекту решения Совета Неф-
текумского муниципального района «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального
района Ставропольского края, утвержденный решением
Совета Нефтекумского муниципального района от 27 июня
2007 года №232».
Проект решения опубликован в еженедельной газете Нефте-

кумского муниципального района «Вести Нефтекумья» 15 ав-
густа 2009 года, с которым можно ознакомиться в Совете Неф-
текумского муниципального района, администрации Нефтекум-
ского муниципального района, библиотеках, ТОС-ах, в муници-
пальном историко-краеведческом музее, в школах города и
района, в Советах и администрациях муниципальных образо-
ваний поселений Нефтекумского муниципального района.

Предложения, дополнения и замечания к проекту ре-
шения подаются в Совет Нефтекумского муниципаль-
ного района по адресу: г. Нефтекумск, пл. Ленина, 1,

 тел. 3-52-51, 3-31-40.

СОВЕТ НМР

П О Д П И С К А

Публичные слушания

На этой же неделе произошла, пожалуй, одна из самых
крупных аварий техногенного характера в стране. На Сая-
но-Шушинской  ГЭС вода разрушила часть гидротехнических
сооружений. Имеются погибшие, раненые и пропавшие без
вести. Ставропольцы вместе со всеми россиянами скорбят по
многочисленным жертвам трагедий года.

В Ингушетии объявлен трехдневный траур, в связи с тер-
рористической акцией у здания ГОВД Назрани с большим
количеством жертв. Террорист – смертник совершил взрыв в
прошлый понедельник. Погибло более 20 человек и около 120
получили ранения, среди них 10 детей.

Трагедии года

Газета выступила, ей ответили
 ЧИТАТЕЛЬ - ГАЗЕТА - ЧИТАТЕЛЬ

Уважаемый Леонтий Иванович!
В ответ на статью «Воинская часть уехала, появились

несуны», опубликованную по просьбе читателей в еже-
недельной газете «Вести Нефтекумья», администрация
муниципального образования города Нефтекумска со-
общает следующее.
Нас, как и читателей вашей газеты, также беспокоит дальней-

шая судьба и сохранность имущества бывшей войсковой части.
Однако, администрация города не может предпринять никаких

мер по сохранности имущества, поскольку весь комплекс зда-
ний, расположенных на территории войсковой части находится
в федеральной собственности. Решение о дальнейшей судьбе
имущества принимается на уровне федеральных органов госу-
дарственной власти. Несмотря на это, городская власть не без-
действует. В адрес руководителя территориального Управления
федеральным имуществом по Ставропольскому краю было на-
правлено обращение по данному вопросу, на которое был полу-
чен ответ, что рассматривается предложение администрации
Нефтекумского муниципального района о размещении в осво-
бодившихся помещениях ряда краевых, федеральных структур
и о передаче части помещений в пользование администрации
Нефтекумского муниципального района.
В настоящее время вопрос о сохранности оставшегося иму-

щества находится под контролем командующего войск  Севе-
ро-Кавказского регионального командования ВВМВД России.

Т.А. Шведова. Глава муниципального образования
города Нефтекумска.

 августа – День Государственного
флага Российской Федерации

Этот день отмечается на основании Указа Президента Российской Федерации от 20.08.94 N
1714 «О Дне Государственного флага Российской Федерации». 22 августа 1991 года Верховный
Совет РСФСР постановил считать «полотнище из... белой, лазоревой, алой полос» официальным

национальным флагом России.

2 2
Впервые бело-сине-красный флаг был поднят на первом рус-

ском военном корабле «Орел» в царствование Алексея Ми-
хайловича. «Орел» недолго плавал под новым знаменем: спус-
тившись по Волге до Астрахани, был там сожжен сподвижни-
ками Степана Разина.
Законным же «отцом» триколора признан Петр Первый. 20 ян-

варя 1705 года он издал указ, согласно которому «на торговых
всяких судах» должны поднимать бело-сине-красный флаг, сам
начертал образец и определил порядок горизонтальных полос.
Кстати, чем руководствовался Петр, подбирая цвет, осталось

загадкой. Одно лишь известно точно: в каждом цвете – свой
смысл. По одной версии, белый означает свободу, синий – Бого-
родицу, покровительствующую России, красный – державность.
Другая версия гласит, что белый символизирует благород-

ство, синий – честность, а красный – смелость и великоду-
шие, присущие русским людям. Официальный статус флаг
приобрел только два столетия спустя, в 1896 году, когда нака-
нуне коронации Николая II министерство юстиции определи-
ло: национальным должен «окончательно считаться бело-сине-
красный цвет, и никакой другой».

ИЗ ИСТОРИИ

У в а ж а е м ы е 
зем ляки

!
22 Августа Россия отмечает один из своих национальных праз-

дников День Государственного флага. Он наряду с гербом и
гимном является символом достоинства и гордостью нации.
Поздравляю Вас с этим  праздником! Пусть у каждого из

Вас  будет уверенность в сегодняшнем и завтрашнем дне!
Пусть будет достаток и согласие в каждой семье!

Мы гордимся своей Родиной и любим ее!
С уважением, А.Н. Ищенко, депутат ГД ФС РФ.

21 августа – начало
мусульманского поста

Р А М А Д А Н

У в а ж а е м ы е 
м усульм анеН е ф т е к у м ь я!

Совет депутатов и администрация Нефтекум-
ского муниципального района от всей души по-
здравляют вас с началом поста! Желаем всем доброго здоро-
вья, семейного благополучия, согласия и мира не только в
священные дни Рамадана, но и в течение всего года!
Рамадан — один из четырех священных месяцев в Исламе, в

который принято уделять большое внимание благочестивым
делам. Надеемся, что для всех жителей нашего многонацио-
нального района этот месяц станет временем взаимного ува-
жения и терпимости, когда будут прощены и забудутся все
обиды и ссоры.
Пусть мирные, добрососедские отношения, идеалы добра,

отзывчивости и милосердия сохранятся в нашем районе и все
остальные месяцы года, а праздники и традиции всех народов,
населяющих Нефтекумье, одинаково ценятся и уважаются все-
ми жителями района!

П.А. Лиманов. Глава НМР СК.
М.И.Товчигречко. Глава АНМР СК.

У в а ж а е м ы е 
ж и телиН е ф т е к у м с к о г о 

района
!

День флага России – патриотический праздник, который
объединяет все население страны. Триколор в течение трех
столетий для наших предков олицетворял великую державу.
В будни, когда мы заняты выполнением повседневных задач,

решением текущих проблем, нам нечасто приходится вспоми-
нать о государственных символах. Но в дни всенародной радо-
сти или скорби именно флаг, наряду с гербом и гимном, помо-
гает гражданам почувствовать единство, стать одним целым.
В этот праздник мы ощущаем себя частью огромной страны,

вспоминаем достижения и подвиги наших предшественников,
гордимся тем, что являемся их потомками.
Желаем всем жителям района здоровья и долголетия, ус-

пешного осуществления намеченных планов. Пусть завтраш-
ний день принесет твердую уверенность в стабильности и бла-
гополучии! Ведь будущее в наших руках!

П.А. Лиманов. Глава НМР СК.
М.И.Товчигречко. Глава АНМР СК.

С «ВЕСТЯМИ» РАЙОНА
НЕ РАССТАВАЙТЕСЬ!
Если вы не успели оформить подписку

на текущее полугодие, ПОСПЕШИТЕ НА
ПОЧТУ,  и уже в сентябре в ваш дом при-
дёт любимая газета.

На страницах нашей газеты может
быть и Ваша статья, фотография. Объяв-

ление, поздравление.
Читайте и выписывайте еженедельную

газету Нефтекумского муниципального
района «Вести Нефтекумья». Стоимость на
месяц – 16 руб.

Вас ждут и в редакции «ВН».
Пишите, приходите, звоните.

Наш адрес: г.Нефтекумск, ул.Ленина 56,
ЦВР (бывший Дом Пионеров) - 3 этаж

 тел.: 3-53-42, факс 3-51-44

“Нужно провести полноценное совещание по Северному Кавказу”, поскольку
корни зла в том, что в республиках Кавказа слишком низкий уровень жизни —
“бедность, засилье коррупционеров, отсутствие у людей мотивации к нормальной

жизни и, как следствие, асоциальное поведение”. “С террористами не нужно
церемониться. Их нужно ликвидировать без колебаний”.

Президент Дмитрий Медведев в Ставрополе провел совещание,
посвященное мерам по нейтрализации террористических и

экстремистских угроз на Северном Кавказе.

Коллектив редакции газеты «Вести Нефтекумья»
от всей души поздравляет с Днем рождения!

Анну Степановну Лупашко,
Члена Союза журналистов России и вне-

штатного корреспондента газеты.
Вы мудрая и обаятельная женщина, актив-

ный человек, верный друг, хороший и деловой партнер.
Ваши человеческие достоинства – это богатство души и
благородное сердце. Здоровья, счастья, долгих лет жизни,
семейного благополучия, достатка и мира в доме Вашем!

Напоминаем, что прием граждан в УТСЗН по вопросам на-
значения и выплаты пособий производится по адресу: г.Неф-
текумск, м-он 1, д.29, кааб.4
Приемные дни: понедельник, вторник  с 8.оо до 17.оо, пере-

рыв с 12.оо до 13.оо; четверг с 8.00 до 12.00, контактный
телефон 3-60-81

Е.И.Легенина. Начальник управления.

Подведя итоги традиционного конкурса по итогам подпис-
ной кампании  второго полугодия 2009 года, о котором уже
писали в номере «ВН» от 1 августа, и, определив лучших, мы
отправились вручать заслуженные подарки прямо на рабо-
чие места победителей.
Одно из благодарственных писем редакции и подарок за ус-

пешную организацию подписки были вручены коллективу ГОС
№ 4 г.Нефтекумска, которое возглавляет Татьяна Валерь-
евна Кривенко (на снимке).
Более десяти лет трудится Татьяна Валерьевна на почте, из

них три года – начальником отделения связи.
- Коллектив у нас небольшой, но дружный и сплоченный. Де-

вочки заслуживают только добрых слов. Мой заместитель, Анна
Анатольевна Васильева – грамотный специалист, всегда вни-
мательна к клиентам, что-то подскажет, посоветует им. А это
много значит в общении с людьми. Самая молодая наша со-
трудница - Татьяна Викторовна Корнева, пришла работать на
почту ученицей, со временем приобретала необходимые уме-
ния и навыки, набиралась опыта. И сейчас Татьяна не только
успешно трудится, но и заочно получает образование. Ее лю-
бят и уважают клиенты нашего отделения за отзывчивость,
терпение и вежливость. – Рассказывает Татьяна Валерьевна.
– Работать на почте не просто, сказывается большая загру-
женность, нехватка времени. Но все трудности возмещает
доброе общение с клиентами и возможность кому-то помочь…
А сегодня вот вы - сотрудники газеты «Вести Нефтекумья»   нео-

жиданно и приятно удивили своим внимание и знаком уважения.
О других отделениях почтовой связи и почтальонах – призе-

рах конкурса на лучшую организацию и проведение подписной
кампании на второе полугодие 2009 года на нашу газету мы
расскажем в следующих выпусках газеты «Вести Нефтекумья».

Л.Дацко
Фото Е.Новиковой

Поздравления -
            ЛУЧШИМ!

Уважаемые мусульмане
Нефтекумского и Левокумского районов.
Поздравляем Вас с наступлением благословенного

месяца Рамадан!
Это время, когда каждый должен оценить себя, свои по-

ступки, постараться в будущем больше соответствовать высо-
ким идеалам человеческого поведения, предписанным рели-
гией. Пусть предстоящий месяц будет временем искупления
ошибок и заблуждений. Верующий человек – источник мира и
согласия, взаимопонимания и добрых отношений с другими
верующими. Желаем Вам здоровья, терпения и смирения!

С уважением, коллектив редакции
 газеты «Вести Нефтекумья».



2
ВЕСТИ НЕФТ ЕКУМ ЬЯ 22 августа 2009 г.

В  МО МАХМУД-МЕКТЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУКУЙ-МЕКТЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

03 августа  2009 г.              а. Тукуй-Мектеб                     №  161
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального

образования Тукуй-Мектебского сельсовета от 24.12.2008 года № 127 «О
бюджете муниципального образования Тукуй-Мектебского сельсовета на
2009 год»
В соответствии с Уставом муниципального образования Тукуй-Мектебс-

кого сельсовета, утвержденным решением Совета депутатов МО Тукуй-
Мектебского сельсовета от 27.11.2006 года № 48, Положением о бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании Тукуй-Мектебского сельсове-
та, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образова-
ния Тукуй-Мектебского сельсовета от 26.12.2007 года № 53/1
Совет депутатов муниципального образования Тукуй-Мектебского сель-

совета,
РЕШИЛ:
Внести изменения в приложения № 4 «Объем поступлений доходов в

местный бюджет по основным источникам в 2009 году», № 5 «Распределе-
ние расходов бюджета муниципального образования Тукуй-Мектебского
сельсовета на 2009 год» к решению Совета депутатов МО Тукуй-Мектебс-
кого сельсовета от 24.12.2008 года № 127 «О бюджете муниципального
образования Тукуй-Мектебского сельсовета на 2009 год»
1. Утвердить в бюджете муниципального образования Тукуй-Мектебского

сельсовета субсидию бюджетам поселений на развитие социальной и инже-
нерной инфраструктуры муниципальных образований за счет средств крае-
вого бюджета в сумме 1642800.00 по коду бюджетной классификации:

  20120202004100557151
2. Направить указанные средства по коду бюджетной классификации

расходов бюджета поселения:
201 08 06 5230133 003 2250000 – 1642800,00

3. Направить  свободные остатки в сумме 238100,00 по коду бюджетной
классификации расходов:

201 08 06 5230110 003 2250000
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис-

сию по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и ин-
вестициям муниципального образования Тукуй-Мектебского сельсовета.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в

еженедельной газете «Вести Нефтекумья».
Б.А. Аджениязов. Глава муниципального образования

председатель Совета депутатов муниципального
образования Тукуй-Мектебского сельсовета.

А как же можно
 БЕЗ ВЕСТЕЙ?

В каждую субботу, кроме других периодических изданий,
приходят в дом вести из «Вестей Нефтекумья». Вести хо-
рошие и не очень. Однако, это есть отражение повсед-
невной нашей жизни, реальной действительности. «Вести
Нефтекумья» - совсем молодое издание. Тем не менее,
газета, не по годам взрослеет и совершенствуется, стано-
вится все интереснее. На ее страницах можно встретить
информацию самого широкого спектра: о жизни района,
достижениях и бедах наших хлеборобов, о нефтяниках,  об
общественной жизни многонационального населения
Нефтекумского района и многое другое.
Необходимо  отметить, что газета уделяет особое внима-

ние молодежной теме, развитию спорта, достижениям юных
спортсменов – гордости Нефтекумья.
Кроме всего «Вести Нефтекумья» поддерживают доб-

рососедские отношения с левокумчанами, распространяя
газету в Левокумском районе.
А кто же делает эту газету доступной и интересной

для читателей? Это совсем маленький, красивый, спло-
ченный коллектив девчат во главе с шеф-редактором
Л.И.Киселевым. Как говорится: «Пять девок – один я.
Куда девки – туда я».
Но «девки» стоят на правильном пути, каждая знает свое

дело и все вместе создают интересную газету. Так что, Ле-
онтию Ивановичу, надеюсь, легко работать с таким друж-
ным коллективом, во благо общего дела.
Пожелаем газете, славному коллективу добрых успехов и

море подписчиков!

М.А. Белолапотко, ветеран ВОВ и труда.

Не секрет,  для того чтобы
выжить в сложных условиях ми-
рового финансового кризиса и
жесткой конкуренции, предста-
вителям малого и среднего биз-
неса необходимо обладать не
только невероятной работоспо-
собностью, солидным багажом
юридических и экономических
знаний, но и иметь достаточно
материальных средств для под-
держания и развития бизнеса.
И тогда они активно обращают-
ся за поддержкой в банк. Что
на сегодняшний день предлага-
ет предпринимателям Сбер-
банк России? За подробной ин-
формацией о новых видах кре-
дитования представителей ма-
лого бизнеса мы обратились к
начальнику отдела кредитова-
ния юридических лиц Т.А.Абба-
совой.
Татьяна Алексеевна: Отдел

кредитования Нефтекумского
отделения Сберегательного
банка Сбербанка России пред-
лагает своим клиентам и всем
предпринимателям города и
района новые
кредитные
п р о д у к т ы
« Б и з н е с -
Авто», «Ком-
мерческая
н е д в и ж и -
мость» и
«Госзаказ»,
которые раз-
р а б о т а н ы
специально
для представителей малого
бизнеса.
«ВН»: Чем новые кредит-

ные продукты отличаются
от действующих?
Татьяна Алексеевна: В но-

вых кредитных продуктах уве-
личены сроки кредитования
по «Бизнес-авто» до 5 лет и
«Коммерческая недвижи-
мость» до 10 лет.
По кредиту «Бизнес-Авто»

можно приобрести легковые и
грузовые автомобили, спец-
технику, прицепы и полуприце-
пы, сельскохозяйственную
технику, комбайны, тракторы
под залог приобретаемого
имущества. Минимальная
сумма кредита 150,0 т.р.
«ВН»: Существуют ли огра-

ничения по данному кредит-
ному продукту?
Татьяна Алексеевна: Да,

определенные ограничения су-
ществуют. Транспортные
средства приобретаются у
официального дилера, кото-
рый работает на рынке не ме-
нее 3-х лет. Максимальная ве-
личина кредита определяется
исходя из платежеспособнос-
ти заемщика (от объема полу-
ченной выручки) и не превы-

СБЕРБАНК СЕГОДНЯ: НАШЕ ИНТЕРЬВЬЮ

СПЕЦИАЛЬНО ДЛЯ

МАЛОГО  БИЗНЕСА

Во исполнение мероприятий приоритетного национально-
го проекта «Доступное и комфортное жильё — гражданам
России» в части выполнения программы «Жилище» на 2002-
2010 годы и ее программы «Выполнение» государственных
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан
установленных федеральным законодательством»:
- по категории граждане, подвергшиеся воздействию ради-

ации вследствие радиационных аварий и катастроф и при-
равненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 года,
из средств федерального бюджета в 2008 году выделено 7
государственных жилищных сертификатов для граждан, уча-
ствовавших в ликвидации последствий аварии на Чернобыль-
ской АЭС. В том числе три семьи из муниципального образо-
вания города Нефтекумска. Две семьи из муниципального
образования Каясулинского сельсовета. Одна семя из муни-
ципального образования села Ачикулак. Одна семья из муни-
ципального образования Зункарского сельсовета. На общую
сумму 7 млн. 441 тыс. рублей.
В соответствии с пунктом 24 Правил выпуска и реализации

государственных жилищных сертификатов в рамках реализа-
ции подпрограммы «Выполнение государственных обязательств
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных
федеральным законодательством» ФЦП «Жилище» на 2002-
2010 годы, утвержденных Постановлением Правительства РФ
от 21 марта 2006 года № 153 и в соответствии с данными пред-
ставленными органами местного самоуправления поселений
в министерство строительства и архитектуры СК направлены
списки граждан-участников подпрограммы на 2009 год:
- граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие

радиационных аварий и катастроф и приравненные к ним лица,
(граждане, участвовавшие в ликвидации последствий аварии
на Чернобыльской АЭС - 5;
- граждане, признанные в установленном порядке вынуж-

денными переселенцами и включенные территориальными
органами Федеральной миграционной службы РФ по Ставро-
польскому краю в сводные списки вынужденных переселен-
цев, состоящих в органах местного самоуправления поселе-
ний на учете -19;
- граждане, выезжающие (выехавшие) из районов Крайнего

Севера и приравненных к ним местностей - 1.
По категории граждан, «уволенные с военной службы и

приравненные к ним лица» сняты с учета в муниципальном
образовании города Нефтекумска в связи с утратой осно-
ваний, дающих им право на получение государственных жи-
лищных сертификатов.

Н.П. Гаврюшенко. Первый заместитель главы
администрации Нефтекумского муниципального

района Ставропольского края.

В АНМР:   КОНТРОЛЬ

О реализации программы
«Выполнение государственных
обязательств по обеспечению
жильем категорий граждан ус-
тановленных федеральным за-
конодательством» Федеральной
целевой программы «Жилище»
на 2002-2010 годы» на терри-
тории Нефтекумского района

Уважаемые получатели
детских пособий!

Управление труда и социальной защиты населения  Нефте-
кумского района напоминает, что в соответствии с Законом
Ставропольского края от 7 декабря 2004г. №101-кз «О ежеме-
сячном пособии на ребенка» право на получение ежемесячно-
го пособия на ребенка до достижения ребенком 16 лет (обуча-
ющегося в общеобразовательном учреждении – до окончания
обучения, но не более, чем до достижения возраста 18 лет)
имеют семьи, доход которых не превышает установленную в
Ставропольском крае величину прожиточного минимума.
Величина прожиточного минимума на душу населения за 2

квартал текущего года составляет 4842 руб. и действует она
до утверждения новой величины прожиточного минимума, ко-
торая изменяется ежеквартально (в 15-20 числах месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом).
В статье 3 вышеупомянутого Закона закреплена обязанность

граждан – получателей пособия, извещать органы, осуществ-
ляющие назначение и выплату ежемесячного пособия на ре-
бенка, об изменениях условий, влияющих на выплату пособий.
Вместе с тем, данная обязанность зачастую не выполняется.
Получатель изменяет экономическое состояние семьи (меня-
ет работу на более оплачиваемую, оформляет различного вида
социальные выплаты и т.п.), но не сообщает об этом в УТСЗН.
Поэтому, в целях контроля за целевым расходованием

средств краевого бюджета, начиная с третьего квартала теку-
щего года, управлением совместно с органами по борьбе с
экономическими преступлениями будут проводиться совмес-
тные проверки с целью выявления граждан, доход семьи кото-
рых превышает величину прожиточного минимума, получаю-
щих ежемесячное пособие на ребенка не законно.

УТиСЗН.

ДАТА: 24 НОЯБРЯ 2006 ГОДА ВЫШЕЛ ПЕРВЫЙ
НОМЕР ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЙ ГАЗЕТЫ

НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ВЕСТИ НЕФТЕКУМЬЯ».

ПАМЯТЬ: 23 АВГУСТА - ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ (ДЕНЬ РАЗГРОМА
СОВЕТСКИМИ ВОЙСКАМИ НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ВОЙСК В КУРСКОЙ БИТВЕ (1943 ГОД))

Курская битва занимает
в Великой Отечественной
войне особое место. Она
продолжалась 50 дней и
ночей, с 5 июля по 23 авгу-
ста 1943 г. По своему ожес-
точению и упорству борь-
бы эта битва не имела себе
равных и носила крайне
напряженный характер.

5 августа советские войска освободили города Орел и Бел-
город, и вечером того же дня в честь этого крупного успеха в
Москве впервые за два года войны был дан победный салют. С

С момента выхода в свет первого номера газеты «Вести
Нефтекумья» завязалась крепкая творческая дружба кол-
лектива нашей редакции и опытного журналиста Татьяны
Варданян (на фото слева). Сегодня Т.Варданян является
собственным корреспондентом газеты «Ставропольская
правда» по Нефтекумскому, Левокумскому, Буденовскому
районам. Каждое значимое районное мероприятие, бла-
годаря  Татьяне Васильевне, находит свое отражение на
страницах краевой газеты. Бывая на Нефтекумье, она
всегда уделит минутку, чтобы заглянуть к нам в редакцию,
поделиться впечатлениями о происходящих событиях, уз-
нать районные новости. Общение с журналистом такого
уровня как Татьяна Васильевна  дает огромный стимул
для творческого роста нашего молодого издания.

(Снимок из архива редакции)

этого времени артиллерийские салюты постоянно возвещали
о славных победах советского оружия. 23 августа был осво-
божден Харьков. Так победоносно завершилась битва на Кур-
ской огненной дуге.

В ходе нее было разгромлено 30 отборных дивизий против-
ника. Немецко-фашистские войска потеряли около 500 тыс.
человек, 1500 танков, 3 тыс. орудий и 3700 самолетов. За му-
жество и героизм свыше 100 тыс. советских воинов - участни-
ков битвы на Огненной дуге, были награждены орденами и ме-
далями. Битвой под Курском завершился коренной перелом в
Великой Отечественной войне.

Собинфо.

Друзья редакции

Уважаемые читатели!
Впереди у нас небольшое в масштабах летописи, но крайне

важное в жизни нашего учреждения и коллектива, да и чи-
тателей тоже, дата – 24 ноября исполнится три года со
дня выхода в свет первого номера газеты «Вести Нефте-
кумья» учрежденной администрацией НМР. Это событие
- малое составляющее большой истории Нефтекумья. В
связи с этим мы открываем рубрику, в которой готовы пуб-
ликовать читательские мнения, предложения, критические
замечания в адрес «Вестей», а также рассказывать о наших
друзьях и творческих планах. Открывает данную рубрику
письмо давнего друга редакции, местного поэта, жителя и
человека с активной  гражданской позицией – Михаила
Белолапотко.

Ждем и ваших откликов.
«Вести Нефтекумья» - ваша газета!

РЕДАКЦИЯ.

А кредитный
продукт

«Коммерческая
недвижимость»

уникален...

шает 80% стоимости приобре-
таемого транспортного сред-
ства. Сумма кредита по жела-
нию заемщика может быть
увеличена на размер страхо-
вой премии за первый год кре-
дитования.
Процентные ставки по креди-

ту фиксированные и не зави-
сят от охвата клиента услуга-
ми банка. Чем больше доля
собственных средств, тем ниже
ставка по кредиту. Данный
кредитный продукт должен за-
интересовать в первую очередь
субъектов малого предприни-
мательства, использующих
единый вмененный налог.
А кредитный продукт «Ком-

мерческая недвижимость»
уникален, таких длительных
сроков кредитования для
юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей ни-
когда не было.
В рамках этого  кредитного

продукта  возможно  приобри-
тение как завершенного объек-
та недвижимости под залог при-

обретаемого
имущества,
так и приобре-
тение строя-
щегося объек-
та недвижи-
мости.
Максималь-

ный размер
кредита со-
ставляет до
80% от оце-

ночной стоимости приобрета-
емого объекта недвижимости,
отсрочка погашения основно-
го долга от 6 месяцев до 1 года
в зависимости от общего сро-
ка кредитования.
«ВН»:  Что можно сказать

о кредитном продукте «Гос-
заказ»?
Татьяна Алексеевна: Это

кредитный продукт, которым
могут воспользоваться юри-
дические лица и индивиду-
альные предприниматели,
заключившие контракты с
муниципальными образова-
ниями на поставку товаров и
оказание услуг, испытываю-
щие потребность в оборотных
средствах.
А вообще в сравнении с про-

шлым годом, клиенты перестра-
ховываются, отказываясь от
кредитных ресурсов, в этом мы
почувствовали присутствие
финансового кризиса. Мы все-
гда готовы оказать нашим кли-
ентам помощь в выборе кредит-
ного продукта, максимально
удовлетворяющего его возмож-
ностям и потребностям.
«ВН»:  Спасибо за разъяс-

нения.
Беседовала Л. Дацко.

В паре с четвероногим
В сентябре в Буденновске пройдут Всероссийские соревно-

вания кинологов на приз имени легендарного советского по-

граничника Н. Карацупы.

Любителям рока
Второй рок-фестиваль  состоялся в с.Летняя Ставка Туркмен-

кского района. Побаловать неискушенного сельского зрителя
собрались лучшие группы края. Праздник рока состоялся по
инициативе работников  Дома детского творчества райцентра и
специалиста по делам молодежи местной администрации.

Земляки на «Поле чудес»
Только в июле жительница п.Новокумский Левокумского рай-

она  О.Киреева успешно «отстрелялась» на капиталшоу «Поле
чудес», вернувшись домой с подарками и массой радостных
впечатлений, а начавшийся август опять готовит нам сюрприз.
В.Павлова  жительница г. Изобильный - солистка ансамбля
«Тальяночка» с основным составом творческого коллектива
тоже отправились покорять «Поле чудес». Запись игры вышла
в эфир 21 августа. Тем, кто не смог посмотреть передачу ска-
жем, что наша ставропольчанка оказалась сильнейшей и вышла
в супер-игру!

(По страницам районных газет)

СОСЕДИ



3
ВЕСТИ НЕФТ ЕКУМ ЬЯ 22 августа 2009 г.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАХМУД – МЕКТЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
12 августа 2009 г.               а. Махмуд - Мектеб             № 17
Об утверждении отчета исполнения бюджета муниципального образова-

ния Махмуд-Мектебского сельсовета за 1 полугодие 2009 года.
В соответствии со ст.158 Бюджетного кодекса РФ и Устава муниципаль-

ного образования Махмуд-Мектебского сельсовета, Совет депутатов муни-
ципального образования Махмуд-Мектебского сельсовета.
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования

Махмуд-Мектебского сельсовета за 1 полугодие 2009 года по доходам
согласно приложению №1.
2. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования

Махмуд-Мектебского сельсовета за 1 полугодие 2009 года по расходам
согласно приложению №2.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

З.Б.Иналов. Глава муниципального образования
Махмуд–Мектебского сельсовета.

ОФИЦИАЛЬНО: В  МО МАХМУД-МЕКТЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Приложение №1
к решению Совета депутатов муниципального образования
Махмуд – Мектебского сельсовета 12 августа 2009 №17

ОТЧЕТ
об исполнении поступлений доходов в бюджет муниципального

образования Махмуд-Мектебского сельсовета за 1 полугодие 2009 год

Наименование доходов Назначено Исполнено % 
выполнения 

Налог на доходы физических лиц 170 102 60 
Единый сельскохозяйственный налог 30  53 177 
Налоги на имущество 30 13 45 
Земельный налог 31 22 71 
Транспортный налог 62 47 76 
В т.ч.: с физических лиц 61 47 77 
            с юридических лиц 1 -  
Государственная пошлина  - 16  
Арендная плата от земли 7 14 194 
Доходы от продажи имущества 3 -  
Штрафы - 24  
Дотации 4927 2798 57 
Субвенции 133 133 100 
Субсидии 1047 -  
Итого 6440 3222 50 

Приложение №2
 к решению Совета депутатов муниципального образования
Махмуд-Мектебского сельсовета 12 августа 2009 года №17

Наименование показателей РЗ ПР Назначено Исполнено % 
выполнения 

Функционирование высшего д.л. 01 02 413 238 58 
Функционирование аппарата 01 04 1871 923 49 
ЗАГС 01 14 22 -  
Другие общегосударственные 
расходы 

01 14 220 200 91 

Национальная оборона ВК 02 03 111 47 42 
Национальная безопасность 03 09 90 -  
Жилищное хозяйство 05 01 250 -  
Уличная газификация 05 02 50 14 28 
Благоустройство, в т.ч. 05 03 1137 618 65 
Уличное освещение 05 03 30 20 67 
Строительство и содержание 
автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
границах поселений в рамках 
благоустройства 

 
 

05 

 
 

03 

 
 

620 

 
 

495 

 
 

80 

Озеленение 05 03 40 -  
Прочие мероприятия по 
благоустройству поселения 

 
05 

 
03 

 
447 

 
103 

 
23 

Строительство газификации а. 
Кунай 

05 05 1383 273 24 

Расходы на культуру 08 01 2882 691 24 
В т.ч. СДК 08 01 2524 542 21 
          библиотека 08 01 358 149 42 
Здравоохранение и спорт 09 08 20 -  
Пособия по социальной помощи 
населению 

 
10 

 
03 

 
26 

 
2 

 
8 

Межбюджетные трансферты 11 02 50 50 100 
Всего расходов   8525 3056 36 

Т.С.Самутова. Главный специалист-главный
бухгалтер Администрации муниципального

образования Махмуд-Мектебского сельсовета.

(тыс. руб.)

ОТЧЕТ
Об исполнении расходов бюджета муниципального образования

Махмуд-Мектебского сельсовета за 1 полугодие 2009 года
(тыс. руб.)

В мир
е
ново

стей


Депутат от грузинской «партии

власти» Нугзар Циклаури предло-
жил объявить праздничными даты
всех антироссийских заговоров и
восстаний Грузии.


1 сентября исполняется 90 лет ВГИКу – Всероссий-

скому государственному институту (теперь уже уни-
верситету) кинематографии. 3 ноября юбилей будут от-
мечать в Государственном Кремлевском дворце. За свою
историю ВГИК принимал студентов из 92 стран мира.


В Белоруссии теперь торговцы могут покупать товары
только у производителей.


Украинские поставки оружия Грузии продолжаются


Одной из самых блестящих проповедей завершился

10-дневный визит Святейшего Патриарха Московского
и всея Руси Кирилла на Украину. Вечером 4 августа он
приехал в Почаевскую лавру, и она оказалась не только
финальной, но и кульминационной точкой пастырской по-
ездки Патриарха.


В США потратят еще $2 млрд на стимулирование

автопродаж.
У еле живого американского автопрома уже не хватает

рук, чтобы держаться за те многочисленные костыли, ко-
торые ему неустанно подставляет правительство. Тем не
менее сенат США намерен проголосовать за выделение
еще $2 млрд на финансирование программы «Наличные
за автохлам». Каждый американец, решивший заменить
свою бэушку новым авто, получит скидку 4,5 тысяч «Зелё-
ных». В нашем правительстве тоже обдумывают такую
идею. Вот только секонд-хенд атечественных автомо-
билей оценивается всего лишь в 50 тысяч рублей, т.е. втрое
меньше. При том что машины у нас дороже.


У ООО осталось 4,5 месяца для того, чтобы внести
изменения в свои учредительные документы.

Все общества с ограниченной ответственностью (ООО),
созданные до 1 июля 2009гю, должны к 1 января 2010г.
привести свои уставы и учредительные договоры в соот-
ветствие с новыми редакциями Гражданского кодекса и
Закона об ООО, причем все изменения подлежат госу-
дарственной регистрации. Никакие санкции тем, кто не
проведет все манипуляции с документами вовремя, не гро-
зят. Правда, это относится лишь к опоздавшим. Проигно-
рировавшим требования придется отвечать по всей стро-
гости закона.


Здоровым привычкам научить может только мама.
 32 года ученые из Гарвардского и Калифорнийского

университетов наблюдали за двенадцатью тысячами аме-
риканцев, и пришли к выводу: ожирением можно зара-
зиться от родителей, мужа-жены и особенно от близких
друзей. Теперь приятелей, видимо, надо выбирать по весу.


Ну, полегчало: наконец-то, нашли главного виновника

глобального потепления, таяния арктических льдов и засух
в Африке! Если верить статистикам Университета штата
Орегон (США), в мрачном будущем человечества повинны
американские новорожденные. В целом каждый младе-
нец, появляющийся сейчас в США, за свою жизнь отравит
атмосферу 9441 тонной углекислого газа -  а это в 5,6
раза больше, чем его папаша или мамаша выдохнут за свою
несчастную жизнь, - посчитал бесстрашный борец за
светлое будущее профессор статистики Пол Мёрта. По-
этому каждый гражданин должен крепко задуматься, стоит
ли рожать этих спиногрызов, угрожающих цивилизации.


С 2011 года у нас вводятся водительские удостове-

рения нового образца. Они будут соответствовать требо-
ваниям Венской конвенции о дорожном движении, при-
нятой в 1968 году. Её подписали 143 государства, и поэтому
российские права будут действительны также и там, и по-
лучать дополнительно международные права россиянам
уже будет не нужно.


Стал известен ещё один проект, который будет пред-

ставлен Ставропольем на VIII Международном инвести-
ционном форуме «Сочи – 2009».

Как сообщили в минэкономразвития, им станет проект
создания экологического развлекательно-познаватель-
ного степного парка «Маныч-Гудило» в Апанасенковс-
ком районе. Его общая стоимость оценивается в 280 мил-
лионов рублей, при этом предполагается, что основным ис-
точником финансирования станут инвестиционные вло-
жения.


По данным Ставропольстата, общая задолженность по

заработной плате в крае в июле выросла в 2,4 раза и к на-
чалу августа составила 33 миллиона рублей.


С 15 по 31 августа РЖД вводится 20 – процентную

скидку на проезд в купейных и спальных выгонах по-
ездов, следующих на Черноморское побережье и в район
Минвод.


Россельхознадзор заявил о том, с 17 августа Россия

ввела ограничения на импорт молочной продукции из
Литвы.

 
По сообщению итальянских СМИ, российский биз-

несмен Михаил Прохоров готов купить один из самых
популярных футбольных клубов на Апеннинах – «Рому».
Прохоров собирается избавить римский клуб от долгов, вло-
жив в него более 300 миллионов евро, и сделать его конку-
рентоспособным для борьбы за золото чемпионата Италии
и европейские трофеи.

(Справедливо было бы, направить эти деньги россий-
ского миллиардера, на поддержку футбольных команд из
глубинки России. Редакция).

Электронные и печаные СМИ.

   В МО ПОСЕЛКА ЗАТЕРЕЧНЫЙ

Лагерь -
здорово!

 это

Лето – благодатная пора для ребенка, оно дает возмож-
ность освободиться от рутинных школьных обязанностей,
вдоволь развлекаться с друзьями и просто почувствовать
себя хозяином своего времени. И главное, лето дает воз-
можность  каждому ребенку открыть новое в себе самом.

И здесь на помощь приходит летний пришкольный лагерь,
который приветливо открыл свои двери с первых дней июня в
нашей родной школе.

Каждый день жизни пришкольного лагеря «Радуга» при МОУ
СОШ № 6 п.Затеречного отличается от другого тем, что всегда
происходит  что-то новое и интересное. В нем  отдохнут 200
учащихся в возрасте от 6 до 14 лет.

Хорошая организация досуга, подвижные игры, увлекатель-
ные и познавательные мероприятия, уход за пришкольными
цветниками - вот неполный перечень занятий отдыхающих де-
тей и плюс к этому вкусный обед. Традиционными в нашем
лагере стали такие мероприятия, как «День здоровья», «Весё-
лые старты», показ мод, конкурс рисунков, посещение ДК, по-
селковой библиотеки, прогулки в парке.

По отзывам родителей, наш лагерь  выполняет очень важную
социальную функцию: дети находятся под присмотром и при этом
обеспечены обширной культурной, спортивной и развлека-
тельной программой. Дети и их родители довольны отдыхом
в пришкольных лагерях.  «Большое спасибо организаторам
и руководителям пришкольного лагеря. Моему сыну очень
нравится, потому что много интересных мероприятий, вели-
колепное питание, много оздоровительных работ проводит-
ся с детьми», - делится своими впечатлениями   одна из
мам, пришедших в лагерь.

Ну и, конечно, хороший отдых  в наши дни не может обой-
тись без надежных друзей- спонсоров. Ребята и их родители,
педагоги школы выражают слова благодарности Администра-
ции   поселка Затеречного  и   её главе  Гецман А.И. за приоб-
ретенные детские настольные игры, спортивные мячи, магни-
тофон, которые помогли сделать отдых ещё более интересным
и разнообразным.

Виктория Доценко, член клуба «Мудрецы».
(Фото из архива клуба)

Озабоченные бедственным положением жителей поселка
Затересного, руководители низовых отделений политических
партий – «Единая Россия» - В.В.Немцов, КПРФ – А.Т.
Головко, НППР – Л.Данилевская, общественных органи-
заций – заместитель председателя Совета ветеранов П.И.
Высоцкий, атаман Затеречненского станичного казачьего
общества Е.П. Ревин, члены Совета стариков казачьего об-
щества В.А. Ильинов и Н.Г. Афанасенко собрались 2 ав-
густа для того, чтобы обсудить некоторые жизненно важ-
ные для поселка вопросы.
По предложению членов Совета стариков, члена Централь-

ного Совета политической партии НППР В.А. Ильинова, об-
суждался вопрос безработицы. По официальным сведениям
безработных в поселке полторы тысячи. Но так как безра-
ботными считают только уволенных, или сокращенных, то
руководители местных отделений партий считаю эти све-
дения недостоверными. Потому, что школы района, поселка в
том числе, ежегодно выпускает молодежь, которой ни кто сей-
час не представляет ни какой работы. Представители партий
и организаций считают, что официальные сведения по без-
работице занижены примерно в четыре раза.
Вопрос вызвал бурное обсуждение на тему, что необхо-

димо предпринять для его решения.

ОБЩЕСТВО И ЧЕЛОВЕК

Политические партии поселка
за «круглым столом»

Решение предложенное политической партией НППР -
обращение к руководителям края и государства по поводу
создания в поселке, в районе рабочих мест, доработать в связи
с поступившими предложениями и отослать по назначению.
В поселке бурно обсуждается вопрос, поднятый «Откры-

той» газетой о, якобы, коррупционном деле в связи с выде-
ленными миллионами для капитального ремонта жилья.
Естественно вопрос этот не мог быть обойденным поли-

тическими партиями и общественными организациями
поселка. Острыми оказались дебаты по вопросу  44-х
инфляционных миллионов, а также о том, виновны ли в не-
целевом использовании 150 миллионов те или иные лица.
Партии пришли к единому мнению, что деньги поселку,
безусловно, нужны, так как  ремонтировать жилье, как ни
крути нужно. Руководитель ячейки «Единая Россия» В.В.
Немцов считает, что обвинять кого-то в том, или ином пре-
ступление мы не имеем права. Для этого есть соответ-
ствующие органы и суд. С его мнением согласились все
присутствующие.

В. Ковальский.
 поселок Затеречный

С 1 августа еще на 7,5% была проиндексирована

страховая часть. До конца 2009 года пенсии будут

повышены еще раз – базовая часть с 1 декабря

будет проиндексирована на 31,4%.п е н с
и и

Ф акт
 о �

�
�



4
ВЕСТИ НЕФТ ЕКУМ ЬЯ 22 августа 2009 г.

Синдромом приобретенного иммунного дефицита называют
заболевание инфекционной природы, характеризующее-
ся нарушением функций иммунной системы и суммой раз-
личных клинических признаков. Заболевание вызывается
вирусом иммунодефицита человека-ВИЧ.

ПУТИ ПЕРЕДАЧИ:
Возбудитель СПИДа у взрослых передается преимуществен-

но половым путем, переливанием инфицированной ВИЧ кро-
ви, внутривенном введении лекарственных средств или нарко-
тиков нестерильными шприцами при повторном их использо-
вании, через кровь.
По оперативным данным Федерального научно-методическо-

го центра по профилактике и борьбе со СПИДом на 30.06.2009 в
РФ было зарегистрировано 494074 случаев ВИЧ-инфекции, в
том числе у детей 4165 случаев. Умерло 35428 человек.
Диагноз СПИД установлен 6779 больным. Диагноз ВИЧ-ин-

фекция был подтвержден 4165 детям, рожденным ВИЧ- инфи-
цированными матерями.
В первом полугодии 2009 в крае среди местных жителей заре-

гистрировано 73 случая ВИЧ-инфекции, наиболее высокие по-
казатели распространенности ВИЧ среди местных жителей, пре-
вышающие средний уровень по краю в 1,3-2,1 раза, отмечены в
Нефтекумском (37,9), Советском (46,5), Предгорном (47,1) рай-
онах, также в городах Георгивске (56,4) и Ессентуках (61,2).
Уровень заболеваемости вырос на 17,4% по сравнению с

аналогичным периодом 2008 года и составил 2,7 на 100 тысяч
населения. В отличии от предыдущих лет увеличение количе-
ства случаев ВИЧ-инфекции произошло за счет местных жи-
телей, проживающих в крае и выявленных в лечебно-профи-
лактических учреждениях Ставропольского края.
В первом полугодии 2009 года ВИЧ-инфекция регистрирова-

лась на 25 административных территориях края. В 16 террито-
риях отмечен рост заболеваемости среди местных жителей по
сравнению с прошлым годом, в том числе в Нефтекумском (с 0
до 5 случаев), Кочубеевском (с 1 до 4 случаев) районах, городах
Ставрополе ( с 5 до 9 случаев), Ессентуках (с 4 до 8 случаев).
Наибольшее количество ВИЧ- инфицированных приходится на
возраст от 20 до 39 лет (80%).
В первом полугодии 2009 года по сравнению с аналогичным

периодом 2008 года в целом по краю отмечено увеличение
показателей выявления ВИЧ-инфекции среди больных нарко-
манией с 2,6 до 3,1 на 1000 обследованных, больных ЗППП
(заболевание передающееся половым путем) с 0,2 до 0,6, а
также лиц, находящихся в местах лишения свободы с 3,1 до 3,3
на 1000 обследованных.
Из числа зарегистрированных местных жителей за 6 меся-

цев 2009 года диагноз СПИД был установлен двум больным.
Всего на 30.06.2009 диагноз СПИД поставлен 53
ВИЧ- инфицированным (10 детям и 43 взрослым), что соста-

вило 6,8% от числа инфицированных местных жителей в крае.
Следует отметить, что эпидпроцесс среди местных жителей,

выявленных в крае, на протяжении истекших 2-х лет находил-
ся в стадии стабилизации, о нем свидетельствуют абсолютные
цифры заболеваемости. Так, за 6 месяцев 2007 года -39 слу-
чаев 1-инфекции, за аналогичный период 2008-39 случаев. За
истекший период 2009 года Обстановка резко изменилась, чис-
ло ВИЧ- инфицированных местных жителей, выявленных в крае,
достигло 63 человек.
Характер развития эпидемии зависит от 2-х широко распро-

странённых социальных факторов: наркомании и либерализа-
ции в сфере сексуальных отношений.
При этом ведущим фактором, обеспечивающим биологичес-

кое «процветание» ВИЧ-инфекции, служит многолетнее мало-
симпатичное носительство ВИЧ. В последние годы на террито-
рии края начали, проявляются процессы, движущими факто-
рами которых служат инфицированные ВИЧ, не подозреваю-
щие о своем диагнозе, и лица, информированные о своем за-
болевании, но скрывающие его от окружающих, в первую оче-
редь от половых партнеров.
В районной поликлинике можно анонимно обследоваться на

ВИЧ инфекцию в кабинете инфекциониста № 28, на ЗППП в
кабинете дерматовенеролога № 27.

Е.Н.Свиридова. Кабинет профилактики МУЗ
«НЦРБ», врач.

СОВЕТЫ   СПЕЦИАЛИСТА

Эпидемиологическая
ситуация по

ВИЧ-инфекции в
 I полугодии 2009 года

3 февраля 2009 г. ода  вступил в силу Федеральный закон
«О ратификации Соглашения между Российской Федера-
цией и Республикой Беларусь от 24.01.2006 г. об обеспече-
нии равных прав граждан Российской Федерации и Рес-
публики Беларусь на свободу передвижения, выбор места
пребывания и жительства на территории государств- учас-
тников Союзного государства» по которому граждане Рес-
публики Беларусь независимо от места пребывания (про-
живания) имеют право свободно въезжать, выезжать, пре-
бывать, следовать транзитом, передвигаться и выбирать
место жительства на территории Российской Федерации без
миграционной карты, за исключением мест, для посещения
которых требуется специальное разрешение.
Граждане Беларуси, прибывшие на территорию Российской

Федерации, в течение 30 дней с даты въезда освобождаются
от регистрации в компетентных органах по месту пребывания.
Факт принадлежности лица к гражданству Республики Бела-

русь является основанием для получения разрешения на по-
стоянное проживание (подачи заявления о выдаче вида на
жительство) без учета срока временного пребывания и полу-
чения разрешения на временное проживание на территории
Российской Федерации.
В отношении граждан Российской Федерации выше установ-

ленные правила распространяются на принципе взаимности.
Для въезда, выезда, транзитного проезда, передвижения и

пребывания на территории обоих государств необходимы сле-
дующие документы:
1. для граждан Республики Беларусь:  паспорт гражданина

Республики Беларусь; служебный паспорт Республики Бела-
русь; дипломатический паспорт Республики Беларусь;  на-
циональное удостоверение личности моряка (при наличии судо-
вой роли или выписки из неё); свидетельство на возвраще-
ние в Республику Беларусь (только для возвращения).
2. для граждан Российской Федерации: паспорт гражда-

нина Российской Федерации;  паспорт гражданина Российс-
кой Федерации, удостоверяющий личность гражданина Рос-
сийской Федерации за пределами Российской Федерации;
служебный паспорт;  дипломатический паспорт;  паспорт
моряка (при наличии судовой роли или выписки из нее); 
свидетельство о рождении для детей, не достигших 14-ти лет;
 свидетельство на возвращение в Российскую Федерацию
(только для возвращения в Российскую Федерацию).

В.А. Черногорова. Начальник отделения №4МРО
УФМС РФ по СК в г.Буденновске.

                                                        Я    ГРАЖДАНИН!

 О ПЕРЕДВИЖЕНИИ ГРАЖДАН
РОССИИ И БЕЛОРУССИИ

В МО ЗИМНЕСТАВОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

Совет депутатов муниципального образования
Зимнеставочного сельсовета

Нефтекумского района
Ставропольского края

Третьего созыва
РЕШЕНИЕ

13 августа  2009 г.            п. Зимняя Ставка             № 230
О внесении изменений и дополнений в решение совета депутатов  муни-

ципального образования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумского рай-
она Ставропольского края от 26 декабря 2008 года №202 «О бюджете
муниципального образования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумско-
го района Ставропольского края   на 2009 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

рального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом
муниципального образования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумско-
го района СК, а также решением Совета депутатов муниципального обра-
зования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумского района Ставрополь-
ского края  от 26 декабря 2007 года № 155  «Об утверждении Положения
о бюджетном процессе муниципального образования Зимнеставочного сель-
совета Нефтекумского района Ставропольского края».
Совет депутатов муниципального образования Зимнеставочного сельсо-

вета Нефтекумского района Ставропольского края
РЕШИЛ:
 1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов муници-

пального образования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумского райо-
на Ставропольского края от 26 декабря 2008 года № 202 «О
бюджете муниципального образования Зимнеставочного сельсовета Неф-

текумского района Ставропольского края на 2009 год « следующие изме-
нения:
1.1. Определить в следующей редакции: Утвердить бюджет
муниципального образования Зимнеставочного сельсовета Нефтекумс-

кого района Ставропольского края на 2009 год с учетом изменений по
доходам в сумме 4436,5 рублей 00 копеек, по расходам в сумме 4597,6
рублей 00 копеек, дефицит -161,2 тыс. рублей.
1.2. Уменьшить бюджетные ассигнования по доходам в сумме 200 рублей

00 копеек:
КБК  201 2 02 02999 10 0000 151              -200,00

1.3. Уменьшить бюджетные ассигнования по расходам в сумме 200 рублей
00 копеек по КБК:

 КБК 201 0801 4409930 001 226200         -100,00
 КБК 201 0801 4429930 001 226200         -100.00

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
П.А.Лиманов. Глава МО Зимнеставочного сельсовета

Председатель совета депутатов.
Приложение №4

к решению № 230 «О бюджете муниципального образования
Зимнеставочного сельсовета на 2009 год»
ОБЪЕМ

поступлений доходов в местный бюджет по основным источникам в 2009 г.
Код бюджетной 
классификации РФ 

Наименование доходов Сумма 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 450 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 449 
1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса РФ, за 
исключением доходов, полученных физическими 
лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся частной 
практикой.  

449 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельхоз налог 1 
1 06 00000 00 0000 110 Налоги на имущество 101 
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 26 
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений. 

26 

1 06 06013 10 1000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ и 
применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений 

57 

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций    2 
1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физ. лиц 16 
1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 

01 января 2006 года), мобилизуемый на территориях 
поселений 

 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной собственности и муниципальной 
собственности 

456,7 

1 11 05010 10 0000 120 Доходы полученные в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые  
расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды  

449,4 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы полученные в виде арендной платы, а  
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности поселений 

 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления 
поселений и созданных ими учреждений и в 
хозяйственном ведении муниципальных унитарных 
предприятий 

4,3 

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые  расположены в границах 
поселений 

3,0 

1 17 0000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы  
1 17 02000 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного 

производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий, расположенных на 
территориях поселений 

 

2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из РФФПП 

2036,9 

2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджета 

1289,0 

2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности на реализацию переданных 
полномочий из РФПП 

17,5 

2 02 04999 10 0504 151 Прочие субсидии бюджетам поселений на 
мероприятия по повышению безопасности 
дорожного движения 

 

2 02 02999 10 0516 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений за 
счет средств краевого бюджета на проведение 
мероприятий по обеспечению противопожарной 
безопасности учреждений культуры и 
муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей в сфере 
культуры    

26,2 

 2 02 03003 10 0000 151 
 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
федеральных полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского состояния 

7,,8 

 2 02 03015 10 0000 151 
 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

44,4 

1 13 03050 10 7002 130 Доходы от продажи услуг, оказываемых 
учреждениям, находящимся в ведении органов 
местного самоуправления поселений 

7 

ВСЕГО ДОХОДОВ  4436,5 

Глава муниципального образования 
города 

200 01 02 002 03 10 500 354,0 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов местного 
самоуправления 

200 01 03 000 00 00 000  43,3 

Аппарат совета депутатов 200 01 03 002 12 10 500  43,3 
Функционирование органов 
исполнительной власти местных 
администраций 

201 01 00 000 00 00 005 1889,66 

Центральный аппарат 201 01 04 002 04 10 500 1467,6 
 201 01 04 002 04 20 500 4,3 
Налог на имущество 201 01 04 002 95 10 500 50,5 
Глава администрации 201 01 04 002 08 10 500 350,0 
Расходы на осуществление федеральных 
полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния 

201 01 14 0013841 500 7,8 

Выполнение других обязательств 
государства 

201 01 14 0920310 500 9,46 

Расходы на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

201 02  03 001 36 41 500  44,4 

Расходы за счет средств местного 
бюджета, связанные с предупреждением 
и ликвидацией последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

201 03 09 218 01 10 
 

014 40,0 

«Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций ,гражданская 
оборона 

201 03 09 219 01 10 
 

014 20,0 

«Транспорт» подлежат отражению 
расходы на обеспечение деятельности 
органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, 
учреждений, осуществляющих 
руководство и управление в сфере 
транспорта, государственную 
поддержку воздушного, 
железнодорожного, морского, речного и 
других видов транспорта, в том числе 
субсидирование пассажирских 
перевозок. 

201 04 08 31701 10 
 

006 27,6 

"Дорожное хозяйство"расходы на 
обеспечение деятельности  органов 
местного самоуправления, учреждений, 
осуществляющих руководство и 
управление в сфере дорожного 
хозяйства, расходы на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, 

201 04 09 3150201 
 

500 50,0 

"Дорожное хозяйство"расходы на 
обеспечение деятельности  органов 
местного самоуправления, учреждений, 
осуществляющих руководство и 
управление в сфере дорожного 
хозяйства, расходы на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание действующей сети 
автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных 
сооружений на них, а также 
государственную (муниципальную) 
поддержку в указанной сфере. 

201 04 09 3150201 
 

500 50,0 

Национальная экономика Расходы 
связанные с мероприятиями по 
землеустройству и землепользованию 

201 04 12 3400310 
 

500 150,0 

Жилищное хозяйство   201 05 01 000 00 00 000 202,0 
Расходы за счет средств местного 
бюджета на капитальный ремонт 
жилого фонда 

201 05 01 350 02 10 500 202,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
собственности муниципального 
образования в счет целевых средств 

201 05 02 1020182 003 159,2 

Благоустройство 201 05 03 000 00 00 000 523,71 
Расходы за счет средств местного 
бюджета на содержание учреждений 
коммунального хозяйства (Уличное 
освещение)  

201 05 03 600 01 10 500 51,0 

Строительство и содержание 
учреждений автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
границах поселений 

201 05 03 600 02 10 500 302,0 

Расходы за счет средств местного 
бюджета на содержание учреждений 
коммунального хозяйства  (Озеленение)  

201 05 03 600 03 10 500 76,66 

Расходы за счет средств местного 
бюджета на организацию и содержание 
мест захоронения 

201 05 03 600 04 10 500 76,6 

Прочие мероприятия по 
благоустройству  поселений 

201 05 03 600 05 10 500 17,45 

Культура 201 08 01 000 00 00 000 1001,83 
Культура, кинематография и средства 
массовой информации 

201 08 01 44000 00  327 687,23 

Расходы за счет средств местного 
бюджета на содержание дворцов и 
домов культуры, других учреждений 
культуры и средств массовой 
информации  

201 08 01 440 99 10 001 680,3 

Расходы за счет средств от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 
дворцов и домов культуры, других 
учреждений культуры и средств 
массовой информации 

201 08 01 440 99 90 001   6,93 

Библиотека 201 08 01 442 00 00  314,6 
Расходы за счет средств местного 
бюджета на содержание библиотек 

201 08 01 442 99 10 001 312,6 

Расходы за счет средств 
предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности  
библиотек  

201 08 01 442 99 90 001     2,0 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 

201 08 06 450 85 10 
 

012 59,5 

Расходы за счет средств местного 
бюджета  на проведение  физкультурно -  
оздоровительной работы и спортивных 
мероприятий 

201 09 08 512 97 10 500 5,0 

Прочие субсидии бюджету 
муниципального района из бюджетов 
поселений для предоставления 
транспортных услуг населению на 
реализацию переданных полномочий  

201 11 02 521 01 51 
 

010 0,2 

Прочие субсидии бюджету 
муниципального района    на 
содержание автомобильных дорог 
общего пользования из бюджета 
поселений на реализацию переданных 
полномочий   

201 11 02 521 01 52 
 

010 1,7 

Прочие субсидии бюджету 
муниципального района из бюджетов 
поселений на реализацию переданных 
полномочий в области здравоохранения 

201 11 02 521 01 53 010 15,6 

 Всего расходов 201 10 03 5058610 005 9,9 
       4597,6 

Приложение №5
к решению №230 «О бюджете муниципального образования

Зимнеставочного сельсовета на 2009 год»
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

расходов бюджета муниципального образования
Зимнеставочного сельсовета на 2009 года по ведомственной

классификации расходов РФ
Наименование показателей ГЛ РЗ ПР ЦСР ВР Сумма 
Общегосударственные вопросы 200 01 00 000 00 00  000 397,3 
Функционирование высшего 
должностного лица органа местного 
самоуправления 

200 01 02 000 00 00 010 354,0 
 



5
ВЕСТИ НЕФТ ЕКУМ ЬЯ 22 августа 2009 г.

26 .08 . 
СРЕДА

25 .08 . 
ВТОРНИК

29 .08 . 
СУББО ТА

24 .08 .
ПОНЕДЕЛЬНИК

30.08. 
ВОСКРЕСЕНЬЕ

28 .08 . 
ПЯТНИЦА

27 .08 . 
ЧЕТВЕРГ

Телепрограмма  с  24 по 30 августа

05.00 Новости
05.05 Телеканал «Доб-
рое утро»
09.00 Новости

09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Хочу знать»
15.00 Новости
15.20 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬ-
ЦО»
16.10 «СЛЕД»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Понять. Простить»
19.00 «Жди меня»
19.50 «Давай поженимся!»
21.00 «Время»
21.30 «ОДНА СЕМЬЯ»
22.30 «Дмитрий Дюжев. На
светлой стороне жизни»
23.30 «ЛЮБОВНИЦЫ»
00.30 «Жизнь на Марсе»
01.20 «МУЖСКОЙ СТРИПТИЗ»
Х/ф

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35
,07.07, 07.35,08.05,08.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
08.50 «КИПЯТОК» Х/ф
10.45, 14.20, 17.25, 20.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
11.00 «Вести»
11.30 «Таежная сказка»
11.40 «ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ»
12.40 «Суд идет»
13.40 «Вести. Дежурная часть»
14.00 «Вести»
14.40 «Отчаянные домохозяй-
ки»
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ-
РЫ»
17.00 «Вести»
17.50 «Вести. Дежурная часть»
18.00 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮ-
БОВЬ»
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.50 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
21.00 «ВСЕГДА ГОВОРИ «ВСЕ-
ГДА»-5"
22.50 «Мой серебряный шар.
Нина Усатова»
23.50 «Вести + Ставропольс-
кий край»
00.10 «МУЖСКАЯ КОМПА-
НИЯ» Х/ф

06.00 «Сегодня утром»
08.05 «ТОЛЬКО ТЫ...»

09.00 «Квартирный вопрос»
10.00, 13.00, 16.00,19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Средний класс»
11.25 «Чистосердечное при-
знание»
12.00 «Суд присяжных»
13.35 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
19.30 «ГЛУХАРЬ»
21.15 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
23.20 «ЭКСПЕДИЦИЯ В ПРЕ-
ИСПОДНЮЮ» Х/ф
01.10 «Quattroruote»

06.00 «Необъясни-
мо, но факт» «В

плену у киборгов»
07.00 «Проще простого»
07.35 «Публицистическая про-
грамма»
08.00 «Ставрополь: инструк-
ция по применению»
08.15"0вертайм»
08.30 «Танцы без правил»
09.30 «Убойной ночи»
10.00 «САША + МАША»
10.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Котопес»
11.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
12.00 «Рога и копыта: возвра-
щение»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00, 19.00 «Такси»
13.30, 18.00, 20.00  «СЧАСТ-
ЛИВЫ ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма»
14.30 «Дом-2. Live»
15.55 «ВНЕ ВРЕМЕНИ» Х/ф
18.30, 20.30 «УНИВЕР»
19.30, 00.25 «Информбюро»
19.45, 00.35 «Ставрополь: ин-
струкция по применению»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «ПОКА ТЫ СПАЛ» Х/ф
23.55 «Дом-2. После заката»
01.00 «Интуиция»
02.00 «Смех без правил»

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Хочу знать»
15.00 Новости
15.20 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬ-
ЦО»
16.10 «СЛЕД»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Понять. Простить»
19.00 «Пусть говорят»
19.50 «Давай поженимся!»
21.00 «Время»
21.30 «ОДНА СЕМЬЯ»
22.30 «Сергей Соловьев. В по-
исках натуры»
23.30 «ЛЮБОВНИЦЫ»
00.30 «Жизнь на Марсе»
01.20 «ЧОКНУТЫЙ ПРОФЕС-
СОР-2» Х/ф

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
08.50 «Родить вундеркинда»
09.45 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
10.45, 14.20, 17.25, 20.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
11.00 «Вести»
11.30 «Котенок с улицы Ли-
зюкова»
11.40 «ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ»
12.40 «Суд идет»
13.40 «Вести. Дежурная часть»
14.00 «Вести»
14.40 Премьера. «Отчаянные
домохозяйки»
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ-
РЫ»
17.00 «Вести»
17.50 «Вести. Дежурная часть»
18.00 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮ-
БОВЬ»
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.00 «Вести»
20.50 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
21.00 «ВСЕГДА ГОВОРИ «ВСЕ-
ГДА-5»
22.50 «Непобежденный»
23.50 «Вести + Ставропольс-
кий край»
00.10 «ТРИ СЕСТРЫ» Х/ф

06.00 «Сегодня утром»
08.05 «ТОЛЬКО ТЫ...»

09.00 «Кулинарный поединок»
10.00, 13.00, 16.00,19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Средний класс»
11.25 «Особо опасен!»
12.00 «Суд присяжных»
13.35 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
19.30 «ГЛУХАРЬ»
21.15 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
23.20 «МИШЕНЬ» Х/ф
01.00 «Главная дорога»

06.00 «Необъясни-
мо, но факт»

«Дети-индиго»
07.00 «Проще простого
07.35 «Публицистическая про-
грамма»
08.00 «Ставрополь: инструк-
ция по применению»
08.30 «Танцы без правил»
09.30 «Убойной ночи»
10.00 «САША + МАША»
10.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Котопес»
11.30 «Жизнь и приключения
робота-подростка»
12.00 «Рога и копыта: возвра-
щение»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00 «Такси»
13.30 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
14.00 «Публицистическая про-
грамма»
14.30 «Дом-2. Live»
16.10 «КОРОЛЬ СЕРФЕРОВ»
Х/ф
18.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
18.30 «УНИВЕР»
19.00 «Такси»
19.30 «Информбюро»
19.45 «VIP бюро»
20.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
20.30 «УНИВЕР»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «МГНОВЕНИЯ НЬЮ-
ЙОРКА» Х/ф
23.45 «Дом-2. После заката»
00.15 «Информбюро»
00.30 «VIP бюро»
00.50 «Интуиция»
01.50 «Смех без правил»

05.00, 09.00, 12.00,
15.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Хочу знать»
15.20 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬ-
ЦО»
16.10 «СЛЕД»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Понять. Простить»
19.00 «Пусть говорят»
19.50 «Давай поженимся!»
21.00 «Время»
21.30 «ОДНА СЕМЬЯ»
22.30 «Порфирий Иванов.
Двенадцать заповедей»
23.30 «Жизнь на Марсе»
01.10 «КОРОЛЬ-РЫБАК» Х/ф

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
08.50 «Тайна семейной жизни
педагога Макаренко»
09.45 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
10.45, 14.20, 17.25, 20.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 «Ве-
сти»
11.30 «Чучело-мяучело»
11.40 «ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ»

12.40 «Суд идет»
13.40 «Вести. Дежурная часть»
14.40 «Отчаянные домохозяйки»
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ-
РЫ»
17.50 «Вести. Дежурная часть»
18.00 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮ-
БОВЬ.
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.50 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
21.00 «ВСЕГДА ГОВОРИ «ВСЕ-
ГДА»-5"
22.50 «Рожденные в СССР»
00.35 «Вести + СК»

06.00 «Сегодня утром»
08.05 «ТОЛЬКО ТЫ...»

09.00 «Дачный ответ»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Средний класс»
11.25 «Особо опасен!»
12.00 «Суд присяжных»
13.35 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА.
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
19.30 «ГЛУХАРЬ»
21.15 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
23.20 «Футбол. Лига чемпио-
нов. «Арсенал» (Англия) -
«Селтик» (Шотландия)»
01.25 «Лига чемпионов УЕФА.
Обзор»

06.00 «Необъясни-
мо, но факт»

«Святки»
07.00 «Проще простого»
07.35, 14.00 «Публицистичес-
кая программа»
08.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика- гения»
08.30 «Танцы без правил»
09.30 «Убойной ночи»
10.00 «САША + МАША»
10.30, 13.30, 18.00, 20.00
«СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Котопес»
11.30 «Жизнь и приключения
робота- подростка»
12.00 «Рога и копыта: возвра-
щение»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00, 19.00 «Такси»
14.30, 21.00, 23.45 «Дом-2»
15.55 «КТО ТВОИ ПРЕДКИ?»
Х/ф
18.30, 20.30 «УНИВЕР»
19.30, 00.15 «Информбюро»
19.45, 00.30 «Ставрополь: ин-
струкция по применению»
22.00 «СПРОСИТЕ СИНДИ» Х/ф
00.50 «Интуиция»
01.45 «Смех без правил»

05.00, 09.00, 12.00,
15.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Хочу знать»
15.20 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬ-
ЦО»
16.10 «СЛЕД»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Понять. Простить»
19.00 «Пусть говорят»
19.50 «Давай поженимся!»
21.00 «Время»
21.30 «ОДНА СЕМЬЯ»
22.30 «Порфирий Иванов.
Двенадцать заповедей»
23.30 «Жизнь на Марсе»
01.10 «КОРОЛЬ-РЫБАК» Х/ф

05.00 «Доброе
утро, Россия!»

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
08.50 «Гуд бай, Америка. Ком-
позитор Зацепин»
09.45 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
10.45, 14.20, 17.25, 20.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 «Ве-
сти»
11.30 «Машенькин концерт»

11.40 «ГОНКА ЗА СЧАСТЬЕМ»
12.40 «Суд идет»
13.40 «Вести. Дежурная часть»
14.40 «Отчаянные домохозяйки»
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ-
РЫ»
17.50 «Вести. Дежурная часть»
18.00 «ОДНАЖДЫ БУДЕТ ЛЮ-
БОВЬ»
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ.
20.50 «Спокойной ночи, ма-
лыши!»
21.00 «ВСЕГДА ГОВОРИ «ВСЕ-
ГДА»-5"
22.50 «Честь имею. Владимир
Ивашов»
23.50 «Вести + СК»
00.10 «РУССКАЯ ИГРА» Х/ф

06.00 «Сегодня утром»
08.05 «ТОЛЬКО ТЫ...»

09.00 «Повара и поварята»
09.25 «Женский взгляд»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,
23.00 «Сегодня»
10.25 «Средний класс»
11.25 «Чрезвычайное проис-
шествие. Расследование»
12.00 «Суд присяжных»
13.35 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
19.30 «ГЛУХАРЬ»
21.15 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
23.20 «СПЕЦНАЗ: ОПЕРАЦИЯ
«ВОЗМЕЗДИЕ» Х/ф

06.00 «Необъясни-
мо, но факт»

07.00 «Проще простого»
07.35, 08.15, 14.00 «Публици-
стическая программа»
08.00 «Ставрополь: инструк-
ция по применению»
08.30 «Танцы без правил»
09.30 «Убойной ночи»
10.00 «САША + МАША.
10.30, 13.30, 18.00, 20.00
«СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Котопес»
11.30 «Как говорит Джинджер»
12.00 «Рога и копыта: возвра-
щение»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00, 19.00 «Такси»
14.30, 21.00, 23.40 «Дом-2»
16.15 «СПРОСИТЕ СИНДИ» Х/ф
18.30, 20.30 «УНИВЕР»
19.30, 00.15 «Информбюро»
19.45 «Проще простого»
22.00 «ЧТО ТЫ НАТВОРИ-
ЛА?..» Х/ф
00.30 «Проще простого»
00.50 «Интуиция»
01.45 «Смех без правил»

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Малахов +»

10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Хочу знать»
15.20 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬ-
ЦО»
16.10 «СЛЕД»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние новости
18.20 «Понять, Простить»
19.00 «Пусть говорят»
19.50 «Поле чудес»
21.00 «Время»
21.30 «СОКРОВИЩЕ НАЦИИ:
КНИГА ТАЙН» Х/ф
23.40 «ДНЕВНИК БРИДЖИТ
ДЖОНС» Х/ф
01.30 «БОЛЬШИЕ НАДЕЖ-
ДЫ» Х/ф

05.00 Доброе
утро, Россия!

05.07, 05.35, 06.07, 06.35,
07.07, 07.35, 08.05, 08.30 «Ме-
стное время. Вести. СК»
08.50 «Мусульмане»
09.00 «Мой серебряный шар.
Любовь Соколова»
09.55 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
10.45, 14.20, 20.30 «Местное
время. Вести. СК»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 «Ве-

сти»
11.30 «Обезьяна с ос-
трова Саругасима»
11.40 «ГОНКА ЗА
СЧАСТЬЕМ»
12.40 «Суд идет»
13.40 «Вести. Дежур-
ная часть»
14.40 «Отчаянные до-
мохозяйки»
16.30 «КУЛАГИН И
ПАРТНЕРЫ»
17.25 «Местное вре-
мя. Вести. Северный
Кавказ»
17.50 «Вести. Дежур-
ная часть»
18.00 «ОДНАЖДЫ

БУДЕТ ЛЮБОВЬ»
19.00 «КАРМЕЛИТА. ЦЫГАН-
СКАЯ СТРАСТЬ»
20.50 -Спокойной ночи, малы-
ши!»
21.00 «ВСЕГДА ГОВОРИ «ВСЕ-
ГДА»-5"
22.50 «ДВАЖДЫ В ОДНУ
РЕКУ» Х/ф
00.45 «БЛЭЙД-3: ТРОИЦА» Х/ф

06.00 «Сегодня утром»
08.05 «Москва - Ялта

- транзит»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00
«Сегодня»
10.25 «Средний класс»
11.25 «Окопная жизнь»
12.00 «Суд присяжных»
13.35 «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА»
15.30, 18.30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»
19.30 «ГЛУХАРЬ»
20.30 «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-
РУЛЬ»
22.30 Футбол. Суперкубок
УЕФА. «Барселона» (Испания)
- «Шахтер» (Украина). Прямая
трансляция
00.45 «ПРАВОЕ ДЕЛО» Х/ф
02.40 «Ты смешной!»

06.00 «Необъясни-
мо, но факт»

07.00 «Проще простого»
07.35 «Публицистическая про-
грамма»
08.00 «Приключения Джимми
Нейтрона, мальчика-гения»
08.30 «Танцы без правил»
09.30 «Убойной ночи»
10.00 «САША + МАША»
10.30, 13.30, 18.00 «СЧАСТ-
ЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 «Котопес»
11.30 «Как говорит Джинджер»
12.00 «Рога и копыта: возвра-
щение»
12.30 «Губка Боб Квадратные
штаны»
13.00, 19.00 «Такси»
14.00 «Публицистическая про-
грамма»
14.30, 21.00, 00.00 «Дом-2.»
16.15 «ЧТО ТЫ НАТВОРИЛА?»
Х/ф
18.30 «УНИВЕР»
19.30, 00.30 «Информбюро»
19.45, 00.45 «Ставрополь: ин-
струкция по применению»
20.00,01.00 «Интуиция»
22.00 «Наша Russia»
22.30 «Comedy Woman»
23.30 «Шоу Hbios»
02.00 «Смех без правил»

06.00 Новости
06.10 «Завтра будет
завтра»
06.20 «ОДИН ШАНС ИЗ

ТЫСЯЧИ» Х/ф
07.50 «Армейский магазин»
08.20 Дисней-клуб
09.10 «Играй, гармонь люби-
мая!»
10.00 Новости
10.10 «Непутевые заметки»
10.30 «Пока все дома»
11.20 «Фазенда»
12.00 Новости
12.10 «Ералаш»
12.40 «Сокровище нации»
13.40 «ТАНКЕР «ТАНГО» Х/ф
16.00 Футбол. Чемпионат
России.XX тур. «Спартак» -»Ру-
бин» Прямой эфир. В переры-
ве - Новости (с субтитрами)
18.00 «Розыгрыш»
19.00 «НОЧЬ В МУЗЕЕ» Х/ф
21.00 «Время»
21.20 «Большая разница»
22.20 «МАЙКЛ КЛЕЙТОН» Х/
ф
00.40 «ПЕВЕЦ» Х/ф
02.40 «ЗОЛОТОЙ ЛЕД» Х/ф
04.10 «Детективы»

05.25 «СВИ-
ДАНИЕ С

МОЛОДОСТЬЮ» Х/ф
07.10 «Смехопанорама»
07.40 «Сам себе режиссер»
08.25 «Утренняя почта»
09.00 «КОСТЯНИКА. ВРЕМЯ
ЛЕТА» Х/ф
11.00 Вести
11.10 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край. Со-
бытия недели»
11.50 «Городок»
12.20 «Сто к одному»
13.15 «Страсти по Солоницы-
ну»
14.00 Вести
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.30 «Вести. Дежурная часть»
15.00 «Честный детектив»
15.30 «2012. Сбудутся ли про-
рочества майя?»
16.30 «ТОРМОЗНОЙ ПУТЬ»
Х/ф
20.00 Вести недели. Разговор
с Президентом России Дмит-
рием Медведевым
21.05 «МОНРО» Х/ф
23.00 «ЕСЛИ СВЕКРОВЬ -
МОНСТР» Х/ф
01.00 «ВАКАНСИЯ НА ЖЕРТ-
ВУ» Х/ф
02.45 «БЕЛЫЕ НОЧИ» Х/ф

05.20 «УКРАДЕННАЯ
СЛАВА» Х/ф

06.45 «Бэтмен-3»
07.30 «Дикий мир»
08.00 «Сегодня»
08.15 Лотерея «Русское лото»
08.45 «Их нравы»
09.25 «Едим дома»
10.00 «Сегодня»
10.20 «Спасатели»
10.45 «Quattroruote»
11.20 «Борьба за собствен-
ность»
12.00 «Дачный ответ»
13.00 «Сегодня»
13.20 «УКРОТИТЕЛЬНИЦА
ТИГРОВ» Х/ф
15.05 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 «Репортер А. Лошак.
Лучшие фильмы»
17.10 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
19.00 «Сегодня»
19.25 «Чистосердечное при-
знание»
19.50 «ПАУТИНА-2: НЕНАСТО-
ЯЩИЙ ПОЛКОВНИК»
23.35 «Наказание. Русская
тюрьма вчера и сегодня»
00.05 «Футбольная ночь»
00.35 «ВЗРОСЛЫЙ РЕБЕНОК»
Х/ф
02.45 «СОПЕРНИК» Х/ф
05.15 «ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ИЗ
ЖИЗНИ-2»

06.00 «Крутые боб-
ры»

07.00 «Эй, Арнольд!»
08.25 «САША + МАША»
08.45 «Первая Национальная
лотерея»
09.00 «Дом-2. Город любви»
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «Жизнь после славы-2»
12.00 «НЛО атакует!»
13.00 «Интуиция»
14.00 «Comedy Woman»
15.00 «ЖЕНЩИНЫ» Х/ф
17.20 «ЗА МНОЙ ПОСЛЕДНИЙ
ТАНЕЦ» Х/ф
19.30 «Проще простого»
19.45 «Овертайм»
20.00 «Битва экстрасенсов»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Смех без правил»
00.05 «Убойной ночи»
00.40 «Секс» с А. Чеховой
01.10 «Дом-2. После заката»
01.40 «Интуиция»
02.40 «Дом-2, Про любовь»
03.35 «Ночные игры»

06.00 Новости
06.10 «Куда идет сло-
ненок»
06.20 «ПОД МАСКОЙ

БЕРКУТА» Х/ф
08.00 Дисней-клуб:
09.00 «Слово пастыря»
09.10 «Здоровье»
10.00, 12.00 Новости
10.10 «Смак»
10.50 «Владимир Ивашов.
Баллада о любви»
12.10 «Внутри смерча»
13.10 Волшебный мир Дисней.
«Братец медвежонок»
14.40 «ИЗБРАННЫЕ» Х/ф
17.20 «Сергей Соловьев. В по-
исках натуры»
18.20 «ОБМАНИ МЕНЯ»
20.00 «ДЕРЕВЕНСКАЯ КОМЕ-
ДИЯ»
21.00 «Время»
21.15 «ДЕРЕВЕНСКАЯ КОМЕ-
ДИЯ
22.20 «Снимается кино»
23.20 «СКОРОСТЬ-2» Х/ф
01.30 «МОЙ МАЛЬЧИК» Х/ф

05.00 «БАЛ-
ЛАДА О СОЛ-

ДАТЕ» Х/ф
06.45 «Вся Россия»
07.00 «Сельский час»
07.25 «Диалоги о животных»
08.00 «Вести»
08.10 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
08.20 «Военная программа»
08.45 «Субботник»
09.25 «Винни-Пух»
09.35 «Правдивая история
Красной Шапки»
11.00 «Вести»
11.10 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
11.20 «Национальный интерес.
Ставропольский край»
11.50 «Очевидное - невероят-
ное»
12.20 «Комната смеха»
13.15 «Профессия-телезвез-
да. За кулисами славы»
14.00 «Вести»
14.20 «Местное время. Вес-
ти. Ставропольский край»
14.30 «СЛУЧАЙНЫЙ ПОПУТ-
ЧИК» Х/ф
16.20 «Ты и я»
17.20 «Субботний вечер»
19.10 «В ПОГОНЕ ЗА СЧАС-
ТЬЕМ» Х/ф
20.00 «Вести»
20.15 «В ПОГОНЕ ЗА СЧАС-
ТЬЕМ» Х/ф
22.40 «ЭФФЕКТ ДОМИНО» Х/ф
00.30 «ПУНКТ НАЗНАЧЕНИЯ-
2» Х/ф

05.20 «МОЙ ПЕС
СКИП» Х/ф

06.50 «Бэтмен-3»
07.30 «Сказки Баженова»
08.00 «Сегодня»
08.15 Лотерея «Золотой ключ»
08.45 «Их нравы»
09.25 «Смотр»
10.00 «Сегодня»
10.20 «Главная дорога»
10.55 «Кулинарный поединок»
12.00 «Квартирный вопрос»
13.00 «Сегодня»
13.25 «Особо опасен!»
14.10 «Живая легенда. Рай-
монд Паулс»
15.05 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 «Коктейль Молотова»
17.10 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
19.00 «Сегодня»
19.25 «Русские сенсации»
21.00 «ЛЮБОВЬ ПОД ГРИ-
ФОМ «СОВЕРШЕННО СЕК-
РЕТНО.-2» Х/ф
22.50 «Наказание. Русская
тюрьма вчера и сегодня»
00.00 «Майя каменных джунг-
лей»
00.20 «К-19» Х/ф
02.50 «ТРАНЗИТ» Х/ф
04.35 «ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ИЗ
ЖИЗНИ-2»

06.00 «Крутые
бобры»

07.00 «Эй, Арнольд!»
08.25 «САША + МАША»
09.00 «Публицистическая про-
грамма»
09.30 «Проще простого»
09.45 «Преображение»
10.00 «Школа ремонта»
11.00 «А я люблю женатого»
12.00 «Призраки»
13.00 «Клуб бывших жен»
14.00 «Cosmopolitan» Видео-
версия»
15.00 «УНИВЕР»
17.00 «ЖЕНЩИНЫ» Х/ф
19.30 «Шоу Hьюs»
20.00 «Наша Russia»
21.00 «Дом-2. Город любви»
22.00 «Комеди Клаб»
23.00 «Наша Russia»
23.30 «Убойная лига»
00.40 «Убойной ночи»
01.15 «Секс» с А. Чеховой
01.45 «Дом-2. После заката»
02.15 «Интуиция»
03.15 «Дом-2. Про любовь»
04.10 «Ночные мифы»

Вы можете выписать «Вести» с любого очередного
месяца, в любом почтовом отделении и у нас - в

редакции по стоимости 16 рублей на месяц.

Подписка на «Вести Нефтекумья»
на второе полугодие  продолжается!

Н е 
забы вай те

 
про

 
ло терею

...
Присылайте, приносите ксерокопии подписных

квитанций в редакцию газеты «Вести Нефтекумья».
Участвуйте в розыгрыше.

Приходите, звоните – 3-53-42.

ОАО «Нефтекумскрайгаз» в лице исполнительно-
го директора В.П.Шиянова выражает глубокие и ис-
кренние соболезнования заместителю начальника
налоговой инспекции Магомедову Шамилю Маго-
мед-Загировичу в связи со смертью его матери,

 Магомедовой Патимат.
Самое тяжелое в жизни – потеря родного челове-

ка. Скорбим вместе с Вами, разделяем боль и го-
речь утраты. (138–1)

Коллектив межрайонной ИФНС России № 6 по СК
выражает искренние соболезнования заместителю
начальника инспекции Магомедову Шамилю Маго-
мед-Загировичу, его родным и близким по поводу
тяжелой утраты – кончины его матери

Магомедовой Патимат. (141–1)

Совет депутатов и администрация Нефтекумского
муниципального района выражают искренние собо-
лезнования заместителю начальника инспекции Фе-
деральной налоговой службы РФ № 6 по Ставрополь-
скому краю Магомедову Шамилю Магомед-Загиро-
вичу в связи со смертью его матери и разделяют го-
речь утраты (137–1)

Коллектив редакции газеты «Вести Нефтекумья»
НМР выражает искренние соболезнования замести-
телю начальника межрайонной ИФНС России № 6 по
СК Магомедову Шамилю Магомед-Загировичу, его
родным и близким по поводу смерти его матери,

Магомедовой Патимат,
разделяет с ним боль невосполнимой утраты.

Срок действия предложения - до появления новой или дополнительной информации
 из Сбербанка России. Генеральная лицензия Банка России на осуществление банковских операций

№ 1481 от 03.10.2002 г. Сбербанк России ОАО.



Отпечатано в ОАО «Шпаковская типография».
356240, Ставропольский край,

Шпаковский район,
 г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

                                Заказ   Тираж 3100

Шеф-редактор
Л.И.Киселев

Цена в розницу  договорная

Материалы, отмеченные знаком   х
опубликованы на правах рекламы.

Адрес: 356880,
Ставропольский

край,
г. Нефтекумск,

ул. Ленина, ЦВР.
Тел. 3-51-44 (факс),

3-53-42

« В Е С Т И   Н Е Ф Т Е К У М Ь Я »

Ответственность за содержание и достоверность сведений в опубли-
кованных материалах несут авторы. Их мнения не обязательно отра-
жают точку зрения редакции.
Письма, рукописи не возвращаются.

За содержание рекламы и материалов, опубликованных на
правах рекламы, редакция газеты  ответственности не несет.
Газета набрана и сверстана в МУ ТРИИЦ «Нефтекумье».

Газета за регистрирована управлением по Южному федеральному округу Федеральной
службы  по  надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых

коммуникаций  и охране  культурного наследия (г. Ростов-на-Дону). Регистрационное
свидетельство ПИ № ФС 10-6388 от 24 ноября 2006г. vestinf@mail.ru

Индекс 44002

Адрес: г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 8 (рядом с
регистрационной палатой) тел: 8-(86558) 2-20-31,

8-909-764-14-21, 8-919-805-68-90;

ОК «Светоч»

НАДЁЖНЫЕ

О К Н А

 Крупнейший в Южном
федеральном округе про-
изводитель металлоплас-
тиковых конструкций с
безупречной репутацией.
Имеется экологический
сертификат!

ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА – 7 ЛЕТ!
Профиль VEKA Softline 70 mm: фурнитура Roto NT (мик-

ролифт, микропроветриватель, базовая противовзлом-
ность), уплотнение серого цвета неэкструдированное на
основе каучука.

РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!РАССРОЧКА БЕЗ ПРОЦЕНТОВ!

Пассажирские перевозки

Отправление из Нефтекумска
-  4:00,  5:00,   5:45,  7:00,  8:00
Отправление из Ставрополя
- 11:20, 11:55, 13:00, 15:00, 16:00
Тел.  4-15-51, 8 928 329 25 84,
8 918 751 76 06,  8 905 442 42 50.

компания«ДРАЙВ»
НЕФТЕКУМСК - НОВОЧЕРКАССК
(через Ипатово, Ростов-на-Дону)

Нефтекумск - Ставрополь

Отправление из Нефтекумска - 8:15,
Новочеркасска  - 7:10, Ростова - 8:15

Тел. 4-15-51, 8 909 758 07 16

Из Нефтекумска-5:00,
в Пятигорске - 8:00, р. «Лира»
Из Кисловодска - 12:00,
в Пятигорске - 13:30, р. «Лира»
Тел. 4-15-51,  8 928 310 63 11,
         8 905 492 96 48.

 Нефтекумск -  Кисловодск
    (через Пятигорск)

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация
Нефтекумского муниципального района

++

6
ВЕСТИ НЕФТ ЕКУМ ЬЯ 22 августа 2009 г.

  Кирпич силикатный, камень-ракушечник, песок, цемент,
шифер, оцинкованное железо; коньки и желоба.

СТРОЙМАТЕРИАЛЫ. ДОСТАВКА И РАЗГРУЗКА.

Телефон: 8(86543) 2-23-43; 8-905-465-28-24

Компьютеры и оргтехника от ООО «Арсенал»
 Ремонт, модернизация, обслуживание. Системы видео-
наблюдения и сигнализации. Оргтехника. Лицензион-
ные 1С, Windows  и др. Курсы 1С.
Тел: 4-15-65, 2-22-10; 8-918-786-23-71
г.Нефтекумск, ул.Ленина 25 с 9.00 до 17.30

Не ленись, сравни цены и качество!

П о з д р а в л я е м!

Кредит, рассрочка, гарантия качества
НИЗКИЕ ЦЕНЫ

г.Нефтекумск, пр.Нефтяников, 6.
Тел: 3-14-50; 8-928-555-27-55.

Металлопластиковые
окна, двери
экологически чистые

Доставка, замеры, установка,
демонтаж - БЕСПЛАТНО

Гарантия 10 лет, цены ниже
рыночных. Выезд по району.
Телефоны для справок:

8-961-498-84-77;
8-962-437-25-50.

(1
35
–1
)

Куплю щенка породы такса.
Тел: 8-962-740-24-25

ХАДИЖА АРСЛАНОВНА ШУВАКОВА ,
Драгоценная наша, любимая,нежная,

Цветочек родной! Распускайся, под солнышком теплым расти,
Как яблочко, ты наливайся под крылышком нашей любви.
Пусть пахнут праздником цветы, пусть все вокруг смеются
И счастьем сладкие плоды тебе все достаются!
Живи и радуй нас долго-долго!
             Дедушка Мурат, бабушка Тойлыхан,

                       тетя Халимат.

от всей души поздравляем тебя с
 первым годом жизни!

(139–1)

(134– 1)

ДИАНУ ШАБАНОВУ
с 10-летием!

Поздравляем от всей
души дорогую
племянницу

(133–1)

ДИАНОЧКА

Дорогая, милая

«Чайному дому» требуется надомник для вырезания бу-
мажных этикеток, термонаклеек.
З/п до 9500 руб. Отправьте письмо по адресу: 305000, Курск.

а/я 2(нк) Вложите подписанный конверт с обратным адресом.

(132–1)

        скидки30%
             +подарки

Тел: 8-961-485-70-52

A V O N
Кампания

Натяжные потолки от
                компании

 «Эверест»

(140–1)

Ставропольская компания по реализа-
ции газа вводит режим ограничения и от-
ключения газа злостным неплательщикам.

Филиал ООО «Ставропольрегионгаз» в Неф-
текумском районе вынужден прибегнуть к край-
ней мере и приостановить подачу газа до пол-
ного погашения долга абонентами, которые гру-
бо нарушают требования законодательства РФ.

За 6 месяцев 2009 года в Нефтекумском
районе отключено 67 абонентов, в том числе: п. Зункарь - 3;
Новкус - Артезианский газовый участок-11; г. Нефтекумск-12;
с. Озек-Суат- 5; Каясулинский газовый участок - 7;Кара-Тю-
бинский газовый участок- 5; Махмуд-Мектебский газовый уча-
сток-1; с. Ачикулак- 6, Тукуй-Мектебский газовый участок- 7,
п. Затеречный, п. Зимняя Ставка-10. Выявлено более 50 нару-
шений правил пользования приборами учета. Общий долг на-
селения Нефтекумского района за потребленный газ на 01
июля 2009 года составил 21,5 млн. рублей.

Мероприятия по отключению газа проводятся в строгом
соответствии с «Правилами поставки газа для обеспечения
коммунально-бытовых нужд граждан» (утверждены постанов-
лением Правительства РФ № 549 от 21.07.2008 года)

Напоминаем, что «внесение абонентом поставщику газа пла-
ты за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го
числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом,
которым является календарный месяц, если договором не уста-
новлено иное». Постановление дает право поставщику газа
прекратить его подачу в случае, если неоплата или неполная
оплата отмечалась в течение 3 расчетных периодов подряд.

ООО «Ставропольрегионгаз»

Милая племяшка, радость ты
наша, свежий морской, озор-
ной ветерок!
Ты – все чудесное, светлое,
ясное, нежный, волшебный,
прекрасный цветок!
Будь симпатичной, здоровой,
общительной, щедрой на чув-
ства и искренний смех!
Будь жизнерадостной и вос-
хитительной, ждет тебя счас-
тье, любовь и успех!
Свет тебе в окошко и в теп-
ло, и в зимы. Будь и днем, и
ночью ангелом хранима!
С любовью, дядя Рафаэль,

тетя Тойлихан, сестры
Джамиля и Фатима,

а.Махмуд-Мектеб

от всей души
 поздравляем тебя
с Днем рождения!

Будь самой веселой и
самой счастливой, хоро-
шей и нежной и самой
                      красивой.
Будь самой вниматель-
ной, самой любимой,
простой, обаятельной,
неповторимой.
Пусть сбудется все, что
ты хочешь сама, здоро-
вья тебе, веры, надеж-
ды, добра.

С наилучшими
пожеланиями,
 тетя Райсат и

Сафарик,
     г. Нефтекумск.

Размен трёхкомнатной квартиры - 3 м-он, третий этаж, в
хорошем состоянии на две квартиры. Рассматриваются все
варианты. Контактный тел: 8 909 767 16 17

Сниму квартиру для двух учеников с хозяйкой.
Оплату гарантирую. Тел: 8-928-306-20-98;

8-909-769-16-61; 8-906-468-31-67. (136–1)

Тебя мы с юбилеем поздравляем,
Родной ты наш, любимый человек!
Здоровья крепкого от всей души желаем,
Дай Бог, чтоб подлиней был твой век!
Желаем жизни без кручины, не волноваться без причины,
Всегда иметь весёлый вид, вовек не знать, где что болит.
Желаем чаще улыбаться по пустякам не огорчаться,

Не падать духом, не болеть, а, в общем – жить и не стареть!
Всегда  с любовью и нежностью,

жена Галина, дети Евгений и Татьяна. (126-1)

Дорогого, любимого мужа и папочку

поздравляем с 50-летием!

АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА
ПАДАНОВА

(123–2)

122-3

К СВЕДЕНИЮ

(142-1)

Продается 2-х комнатная изолированная квартира на 1
этаже, общая площадь 47,7кв.м., кухня 8,7кв.м., лоджия за-
стеклена – цена 1000000 руб. Торг уместен.
Фундаментные блоки – 300мм. Тел. 8 918 753 46 20

Дорогой и самый любимый наш человек, самый близкий,
самый драгоценный. От всех нас прими привет в этот свет-
лый день рожденья!
Поздравляя с этой круглой датой,
От всей души хотим мы пожелать Еще полвека или даже
с гаком по жизни бодро, весело шагать! Шагать уве-
ренной походкой, путь впереди ещё большой, поте-
ри будут и находки, Ну, а мы всегда с тобой!

        Мама, папа, жена, дети.

Дорогого сына, мужа, папу

ЮРИЯ СЕРАФИМОВИЧА СЕРКОВА
 поздравляем с 50-летием!

(131–1)
ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ,

ПОСВЯЩЕННЫХ ДНЮ
РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ И

ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ГОРОД НЕФТЕКУМСК   5 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА

 9.00 – 12.00   КОНЦЕРТНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНАЯ
                        ПРОГРАММА ДЛЯ ДЕТЕЙ,

подготовленная Центром внешкольной работы
Нефтекумского района (Малая сцена на пл. Ленина)

 9.00 – 12.00   ГОРОДОК РЕМЕСЛЕННИКОВ
                        Мастерские народных умельцев
                       ВЫСТАВКА ГОЛУБЕЙ (Площадь Ленина)

 09.00 – 12.00   КОНЦЕРТНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНАЯ
                        ПРОГРАММА ДЛЯ ДЕТЕЙ,
подготовленная Нефтекумским культурным центром
                        КОНКУРС ДЕТСКИХ РИСУНКОВ НА
                        АСФАЛЬТЕ (Территория ДК «Нефтяник»)

10.00 – 20.00  АТТРАКЦИОНЫ (Площадь Ленина)

СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ НА КУБОК ДНЯ РАБОТ-
НИКОВ НЕФТЯНОЙ И ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

                                            (Спортивные залы СОК «Старт»)
10.00 – 12.00   Баскетбол. Волейбол
                       Команды сотрудников ООО РН – Ставрополь
                    нефтегаз» и учащихся «Роснефть-классов»

МОУ СОШ №3
11.00 – 13.00   Настольный теннис.
                          Парные игры
                         Семьи сотрудников ООО
                        «РН – Ставропольнефтегаз»

11.00 – 13.00    Шахматы.
                         Личное первенство
                          Сотрудники ООО «РН – Ставропольнефтегаз»,
                       учащиеся «Роснефть-классов» МОУ СОШ №3

     16.00           ПРАЗДНИЧНЫЙ КОНЦЕРТ
                                                 (Большая сцена на пл. Ленина)

В ПРОГРАММЕ ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ:
Государственный казачий ансамбль танца «Ставрополье»

Лауреат российских и международных фестивалей.
Художественный руководитель – Заслуженный артист РФ

Иван Громаков

Группа «Оранж»
Лауреат российских и международных фестивалей.

Участник культурной программы Дней России в Милане 2007 г.
Обладатель Гран-при Премии Николая Баскова Междуна-
родного конкурса-фестиваля «Солнце светит всем».

Шоу-балет «Викарт»
Все участники коллектива – неоднократные призеры

российских и международных конкурсов бальных танцев,
профессиональные спортсмены

Шоу-группа «Музыкальный квартал»
Творческий партнер значимых мероприятий ОАО «НК

«Роснефть», и ОАО «Газпром» в Южном федеральном округе.

Творческая Ассоциация «Космо»
Лауреат, обладатель гран-при российских и международных

фестивалей.
Фолк-шоу, степ, экстрим, фаер-шоу с использованием
специального реквизита (пламенные шары, веера…)

     20.00         ДИСКОТЕКА В СТИЛЕ «НОСТАЛЬЖИ»
                        Диджей Стас Иорданиди   (Площадь Ленина)

В творческом активе С. Иорданиди проведение наиболее
массовых проектов в  городах Южного федерального округа.

       22.00              ФЕЙЕРВЕРК         (Площадь Ленина)


